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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-15 예산액 970,883,000

예  산  총   칙                                

    

제1조 2021학년도 전주기린중학교회계 세입. 세출 예산총액은 세입. 세출 각각 970,883,000원으로 하며, 세입 

세출의 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기     추

가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

  를받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서의 규정 에 의하여 이용 

  할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금.

1박종화 2021년 12월 15일 13시 50분 53초 전라북도교육청 전주기린중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주기린중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 970,883 765,207 205,676 26.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,506 79,736 8.2

학생복지/교육격차 해소 12,448 284,066 29.2

기본적 교육활동 4,860 56,657 5.8

선택적 교육활동 129,933 220,463 22.7

교육활동 지원 0 75,974 7.8

학교 일반운영 25,929 236,063 24.3

학교시설 확충 0 17,000 1.7

학교 재무활동 0 924 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 205,094 930,048 95.7

이전수입 기타이전수입 0 150 0

자체수입 학부모부담수입 582 20,577 2.1

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,108 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 930,198 725,104 205,094

1.지방교육자치단체이전수입 930,048 724,954 205,094

1.교육비특별회계전입금수입 930,048 724,954 205,094

1.교육비특별회계전입금 930,048 724,954 205,094

1.학교운영비전입금 289,347 274,012 15,335 학교기본운영비 : 15,335,000원 * 1교 = 15,335,000

2.목적사업비전입금 462,480 275,908 186,572
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)2021. 3~8월분 교육공무직원(시설

관리원)인건비  : 7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

29,446,000원 * 1교 =
29,446,000

(성립전_2추)2021학교운동부지도자인건비(3~8

월) : 45,953,000원 * 1교 =
45,953,000

(성립전_2추)목)스포츠클럽운영강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비지원 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)3월급식종사원대체인건비 : 

2,697,000원 * 1교 =
2,697,000

(성립전_2추)3월급식종사원대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)3월급식종사원대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,400,000원 * 

1교 =
5,400,000

(성립전_2추)상반기친환경농산물 : 3,316,000

원 * 1교 =
3,316,000

(성립전_2추)상반기친환경농산물 : 603,000원 

* 1교 =
603,000

(성립전_2추)부식비(바이전주)구입비 : 57,000

원 * 1교 =
57,000

(성립전_2추)부식비(바이전주)구입비 : 

311,000원 * 1교 =
311,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,417,000원 * 1교 =
3,417,000

(성립전_2추)목)수목관리비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)목)학교용지 지적측량비 : 

2,606,000원 * 1교 =
2,606,000

(성립전_2추)목)2학기 학교방역비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)목)책 꾸러미 경비 : 7,320,000원

 * 1교 =
7,320,000

(성립전_2추)목)실무수습 활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)국고)방역활동도우미 인건비 : 

3,416,000원 * 1교 =
3,416,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)목)학교도서관 장서 확충 지원금

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)목)책소독기 지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)목)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,060,000원 * 1교 =
3,060,000

(성립전_2추)목)학교스포츠클럽 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)목)육성종목 특별훈련비 : 

43,700,000원 * 1교 =
43,700,000

3.급식비지원금 125,685 129,748 -4,063 무상급식비지원 : -4,063,000원 * 1교 = -4,063,000

4.방과후학교활동비지원금 15,040 7,790 7,250
(성립전_2추)중등도시지역방과후학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육복지지원 운영비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)목)방과후학교활동비 지원금 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

5.현장체험학습비지원금 22,496 22,496 0

6.교복구입지원금 15,000 15,000 0

2.기타이전수입 150 150 0

1.기타공공이전수입 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

2.자체수입 23,577 22,995 582

1.학부모부담수입 20,577 19,995 582

1.수익자부담수입 20,577 19,995 582

1.급식비 16,972 17,230 -258

1.급식비 16,390 16,648 -258 교직원급식 : -258,550원*1회= -258,000

2.우유급식비 582 582 0

2.방과후학교활동비 840 0 840

1.방과후학교활동비 840 0 840
(성립전_2추)태권도부방과후 교육운영비 : 

(120,000원*3명)+(120,000원*2명*2회)=
840,000

3.졸업앨범비 2,765 2,765 0

1.졸업앨범비 2,765 2,765 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 17,108 17,108 0

1.전년도이월금 17,108 17,108 0

1.순세계잉여금 17,108 17,108 0

1.순세계잉여금 17,108 17,108 0

1.순세계잉여금 17,108 17,108 0

세입합계 970,883 765,207 205,676
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,736 47,230 32,506

1.기타 교직원보수 77,636 45,130 32,506

1.교직원대체인건비 77,636 45,130 32,506

1.기간제교원인건비 77,636 45,130 32,506

1.기간제교원인건비 68,922 42,324 26,598
(성립전_2추)목)정원외사서인건비 : 

26,598,000원*1회=
26,598,000

2.맞춤형복지비 3,060 0 3,060
(성립전_2추)목)기간제교사맞춤형복지비 :

 3,060,000원*1회=
3,060,000

3.기간제교원법정부담금 5,654 2,806 2,848
(성립전_2추)목)정원외사서법정부담금 : 

2,848,000원*1회=
2,848,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 284,066 271,618 12,448

1.급식 관리 165,453 162,508 2,945

1.학교급식운영 165,453 162,508 2,945

1.급식재료구입비 140,742 140,410 332

1.급식용식재료비 140,742 140,410 332 식품비(목적) : -3,697,330원*1회= -3,697,000

교직원식품비(수익자) : -258,550원*1회= -258,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 603,000원*1

회=
603,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,316,000원

*1회=
3,316,000

(성립전_2추)부식비(바이전주) : 311,000

원*1회=
311,000

(성립전_2추)부식비(바이전주) : 57,000원

*1회=
57,000

2.우유급식비 582 582 0

1.우유대금 582 582 0

3.급식운영비 13,865 14,231 -366

1.일반수용비 9,231 9,231 0 각종수수료지급 : 200,000원*1회= 200,000

급식소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 4,634 5,000 -366 가스비 : -366,000원*1회= -366,000

4.대체인건비 140 140 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 140 140 0

5.식생활관증축 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

6.급식종사원대체인건비 3,684 705 2,979

1.기간제직원인건비 3,684 705 2,979
(성립전_2추)3월급식종사원대체인건비 : 

141,000원*1회=
141,000

(성립전_2추)3월급식종사원대체인건비 : 

2,697,000원*1회=
2,697,000

(성립전_2추)3월급식종사원대체인건비 : 

141,000원*1회=
141,000

2.보건관리 45,641 36,138 9,503

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,616 10,716 3,900

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

3.보건실운영 7,396 6,346 1,050

1.학생복지비 6,996 6,346 650 소모품구입 : 300,000원*2종= 600,000

약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.비품구입비 400 0 400 가습기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

무선청소기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

4.[국고]목)흡연예방금연실천학교운영비2,740 2,740 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

5.목)코로나대비 지원 2,900 0 2,900

1.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)방역및소독물품구입 : 

240,000원*10회=
2,400,000

방역및소독물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[국고]학교환경위생관리 31,025 25,422 5,603

1.먹는물관리 7,090 8,320 -1,230

1.일반수용비 7,090 8,320 -1,230 정수기 수질검사수수료 : -230,000원*1회= -230,000

정수기 렌탈료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.공기질측정 5,790 5,790 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

3.방역 단기인력 14,729 11,312 3,417

1.기간제직원인건비 13,905 10,488 3,417
(성립전_2추)방역 단기인력 인건비 : 

3,417,000원*1회=
3,417,000

2.기간제직원법정부담금 824 824 0

4.[국고]국고)방역 단기인력 3,416 0 3,416

1.기간제교원인건비 3,416 0 3,416
(성립전_2추)국고)방역 단기인력 인건비 :

 3,416,000원*1회=
3,416,000

3.학생복지 72,972 72,972 0

1.교육복지우선 37,820 37,820 0

1.목)성장을담아 1,230 1,290 -60

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 740 800 -60 스크리닝운영비 : -5,000원*12명= -60,000

2.목)희망을담아 11,150 10,900 250

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 5,650 5,400 250 개인상담운영비 : 250,000원*1회= 250,000

3.목)꿈을담아 10,517 8,486 2,031

1.운영수당 5,100 6,286 -1,186 통합프로그램1강사비 : -105,000원*8회= -840,000

통합프로그램2강사비 : -32,000원*2시간*4

회=
-256,000

통합프로그램3강사비 : -30,000원*3회= -90,000

2.교육운영비 5,417 2,200 3,217 통합프로그램1운영비 : 15,000원*59회= 885,000

통합프로그램2운영비 : 38,000원*4회= 152,000

통합프로그램3운영비 : 20,000원*109회= 2,180,000

4.목)행복을담아 5,089 6,414 -1,325

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,589 5,914 -1,325 해피아이넷운영비 : -15,000원*48회= -720,000

학교문화조성 운영비 : -45,000원*10회= -450,000

교과연계운영비 : -85,000원*1회= -85,000

또래 멘토링운영비 : -10,000원*10팀*7회= -700,000
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가족체험운영비 : 15,000원*42회= 630,000

5.목)마음을담아 2,614 3,510 -896

1.무기계약직원인건비 204 840 -636 연장근로수당 : -12,000원*53시간= -636,000

2.여비 710 970 -260 교육복지여비 : -10,000원*26회= -260,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

6.대체인력인건비 7,220 7,220 0

1.기간제직원인건비 6,459 6,459 0

2.기간제직원법정부담금 761 761 0

2.학생복지운영 35,152 35,152 0

1.졸업앨범제작 2,862 2,862 0

1.학생복지비 2,862 2,862 0

2.학생교과서구입 17,290 17,290 0

1.교육운영비 17,290 17,290 0

3.학생교복구입 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0

3.기본적 교육활동 56,657 51,797 4,860

1.교과 활동 9,080 7,830 1,250

1.교과활동지원 3,040 2,000 1,040

1.학습준비물구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.순회교사운영 2,140 1,100 1,040
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1.여비 1,540 800 740
(성립전_2추)순회교사여비 : 740,000원*1

회=
740,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사농어촌수당 : 

300,000원*1회=
300,000

2.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

4.체육 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.예술 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

6.외국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 1,110 900 210

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.특수교육대상학생방과후운영비 810 600 210

1.교육운영비 810 600 210
(성립전_2추)방과후운영비 : 70,000원*3회

=
210,000

2.창의적 체험활동 35,498 35,498 0

1.자율활동 12,342 12,342 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 5,042 5,042 0

1.교육운영비 5,042 5,042 0 무대공연 이벤트비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000
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체험마당지원비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

학생동아리지원(간식) : -100,000원*1회= -100,000

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 22,496 22,496 0

1.수학여행 22,496 22,496 0

1.학생복지비 22,496 22,496 0

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 660 660 0

1.교육운영비 510 510 0

2.학생복지비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 12,079 8,469 3,610

1.자유학기(년)제활동 12,079 8,469 3,610

1.진로탐색활동 10,980 7,370 3,610

1.교육운영비 10,980 7,370 3,610 프로그램운영비 : 2,446,000원*1회= 2,446,000

체험활동비 : 646,000원*2회= 1,292,000

강사수당 : -32,000원*4회= -128,000

2.진로체험운영 1,099 1,099 0

1.교육운영비 1,099 1,099 0

4.선택적 교육활동 220,463 90,530 129,933

1.방과후학교 운영 15,070 7,190 7,880

1.방과후학교운영 15,070 7,190 7,880
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1.방과후학교운영 15,070 7,190 7,880

1.일반수용비 5,431 5,000 431
전기요금, 소모품 구입 등 : 431,000원*1

회=
431,000

2.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전_2추)태권도부 방과후강사수당 :  

 (120,000원*6명) *3회 = 
2,160,000

(성립전_2추)사격부 방과후강사수당 :  

(192,000원*5명) *3회 = 
2,880,000

(성립전_2추)태권도부 방과후강사수당(수익자) :

  (120,000원*3명)+(120,000원*2명*2회)= 
840,000

3.교육운영비 3,549 1,980 1,569 자율동아리 재료비 : -431,000원*1회= -431,000

(성립전_2추)자율동아리 재료비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 210 210 0

2.독서활동 23,770 4,450 19,320

1.독서활동운영 23,770 4,450 19,320

1.도서관운영 22,770 3,450 19,320

1.교육운영비 8,250 900 7,350 도서실운영용품 : 120,000원*1회= 120,000

도서실행사운영 : -210,000원*1회= -210,000

도서실운영용품(서가 수리) : -120,000원

*1회=
-120,000

목)책꾸러미 구매 : 40,000원*6명= 240,000

(성립전_2추)목)책꾸러미 구매 : 

7,320,000원*1회=
7,320,000

2.비품구입비 5,520 550 4,970 복합기 구입 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전_2추)목)책소독기 지원 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.도서구입비 9,000 2,000 7,000
(성립전_2추)목)장서 확충·다변화 지원 :

  7,000,000원*1회= 
7,000,000

2.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 176,473 73,740 102,733

1.[국고]교기운영 176,473 73,740 102,733

1.사격지도자 인건비 44,183 19,270 24,913

1.기간제직원인건비 39,339 15,920 23,419
(성립전_2추)사격코치인건비 : 23,419,000

원*1명*1회=
23,419,000

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.기간제직원법정부담금 3,204 1,710 1,494
(성립전_2추)사격코치법정부담금 : 

1,494,000원*1명*1회=
1,494,000

2.태권도지도자 인건비 41,020 19,130 21,890
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1.기간제직원인건비 35,760 15,260 20,500
(성립전_2추)태권도코치인건비 : 

19,650,000원*1명*1회=
19,650,000

태권도코치 초과근무수당 : 850,000원*1회

=
850,000

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.기간제직원법정부담금 3,100 1,710 1,390
(성립전_2추)태권도코치법정부담금 : 

1,390,000원*1명*1회=
1,390,000

3.학교스포츠클럽활동 12,230 6,800 5,430

1.운영수당 7,680 4,800 2,880
(성립전_2추)목)축구농구운영강사비 : 

30,000원*6회*16회=
2,880,000

2.학생복지비 4,550 2,000 2,550
(성립전_2추)대회출전 및 운영비(넷볼,축

구,배드민터등) : 85,000원*10회=
850,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 식비 및 간식

비 : 70,000원*10회=
700,000

(성립전_2추)목)넷볼훈련비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.육성종목지도자 여비지원 2,400 1,000 1,400

1.여비 2,400 1,000 1,400
(성립전_2추)육성종목지도자여비(사격) : 

140,000원*5회=
700,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비(태권도)

 : 140,000원*5회=
700,000

5.사격운동부 운영 7,700 5,000 2,700

1.교육운영비 7,700 5,000 2,700
(성립전_2추)사격대회출전 및 훈련비 : 

540,000원*5회=
2,700,000

6.태권도운동부 운영 9,400 6,700 2,700

1.교육운영비 9,400 6,700 2,700
(성립전_2추)태권도대회출전 및 훈련비 : 

540,000원*5회=
2,700,000

7.[국고]2021년 전국체육대회(사격) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

8.[국고]2021년 전국체육대회(태권도)9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0

9.2021년 육성종목 비품구입비 43,700 0 43,700

1.비품구입비 43,700 0 43,700
(성립전_2추)사격 전자표적장치시설 구입

비 : 30,000,000원*1회=
30,000,000

(성립전_2추)사격 용품 구입비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)태권도 용품 구입비 : 

7,700,000원*1회=
7,700,000

4.기타 선택적 교육활동 5,150 5,150 0

1.기타선택적교육운영 150 150 0

1.대학교 교육실습생 운영 150 150 0

1.일반수용비 50 50 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 700 -200 목)도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 200 300 -100 목)강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 3,800 3,500 300 목)다문화행사운영 : 719,000원*1회= 719,000

목)운영물품구입비 : -219,000원*1회= -219,000

목)체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 75,974 75,974 0

1.교무업무 운영 4,580 4,580 0

1.교무학사운영 4,580 4,580 0

1.교무학사운영 2,280 2,280 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 11,901 11,901 0

1.학생생활상담지도 7,061 7,061 0

1.학생생활지도 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.생명지킴마음건강진단운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.꿈키움멘토단 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 600 -600 진로상담강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,000 400 600 프로그램운영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.노동인권교육지원 561 561 0

1.교육운영비 561 561 0

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,240 2,240 0

1.안전교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.연구학교 운영 29,859 29,859 0

1.연구학교운영 29,859 29,859 0

1.목)원도심학교운영 23,859 23,859 0

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 학부모학교참여 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 8,000 8,576 -576
노작체험교실운영(자율동아리지원포함) 강

사비 : -576,000원*1회=
-576,000

3.교육운영비 8,954 11,124 -2,170
노작체험교실운영(자율동아리지원포함) 재

료비 : -2,746,000원*1회=
-2,746,000

교육과정 운영비 : 1,076,000원*1회= 1,076,000

학교간공동교육과정 운영비 : -500,000원

*1회=
-500,000

4.목적사업업무추진비 1,659 1,659 0

5.비품구입비 3,246 0 3,246 음악교과 비품 구입 : 649,200원*5종= 3,246,000

2.원도심지역특화과정운영 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.원도심학교 재구조화 지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 8,794 8,794 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,294 8,294 0

1.학교정보화지원 8,294 8,294 0

1.교육운영비 1,924 1,924 0

2.비품구입비 6,370 6,370 0

5.교육여건 개선 20,840 20,840 0

1.교육환경개선 20,840 20,840 0

1.교실환경개선 10,840 10,840 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.비품구입비 4,120 4,120 0

2.학생회실 리모델링 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 236,063 210,134 25,929

1.학교기관 운영 75,844 76,439 -595

1.부서기본운영 34,088 34,683 -595

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 7,200 7,200 0

2.행정실운영 23,588 24,683 -1,095

1.일반수용비 13,833 14,404 -571 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000
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프린터 토너 등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사용지 등 : 629,000원*1회= 629,000

사무용기기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 226 300 -74 재정보증보험료 : -74,000원*1회= -74,000

3.여비 6,269 6,769 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추) 목)실무수습 활동지원비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 2,260 2,410 -150 냉장고 구입 : -20,000원*1회= -20,000

높낮이책상 구입 : -120,000원*1회= -120,000

예취기 구입 : -10,000원*1회= -10,000

3.교무부운영 3,300 2,800 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 41,756 41,756 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,756 41,756 0

1.무기계약직원인건비 37,034 37,034 0

2.무기계약직원법정부담금 4,722 4,722 0

2.시설 장비 유지 157,719 131,195 26,524

1.학교시설장비유지 157,719 131,195 26,524

1.공공요금및제세공과금 39,181 34,381 4,800

1.전기요금 24,500 20,000 4,500 전기요금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.상하수도료 6,396 6,396 0

3.기타공공요금 8,285 7,985 300 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

각종수수료지급 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 난방용등유구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 18,750 8,544 10,206

1.일반수용비 18,750 8,544 10,206
(성립전_2추)목)수목관리비 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000
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목)수목관리비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

(성립전_2추)목)학교용지 지적측량비 : 

2,606,000원*1회=
2,606,000

4.시설일반관리 48,310 36,792 11,518

1.무기계약직원인건비 25,072 18,343 6,729
(성립전_2추)(시설관리원)기본급 : 

6,080,000원*1회=
6,080,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)연차수당 : 13,000원*1회= 13,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1회= 36,000

2.일반수용비 16,651 12,651 4,000 시설소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)목)시서관리원맞춤형복지비 :

 50,000원*1회=
50,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 5,437 4,698 739
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 739,000

원*1회=
739,000

5.화장실관리 24,479 23,979 500

1.무기계약직원인건비 19,641 19,641 0

2.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,338 3,338 0

6.당직관리 26,999 26,999 0

1.무기계약직원인건비 20,441 20,441 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 3,798 3,798 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 17,000 17,000 0

1.시설확충 및 개선 17,000 17,000 0

1.시설확충및개선 17,000 17,000 0

1.대수선공사 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

8.학교 재무활동 924 924 0

1.예비비 924 924 0

1.예비비 924 924 0

1.예비비 924 924 0

1.예비비 924 924 0

세출합계 970,883 765,207 205,676
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